
民航基础设施建设基金管理办法

（1996 年 12 月 17 日  财政部财工字 372 号发布）

第一条  民航基础设施建设基金（以下简称“民

航建设基金”）是指经国务院批准征收的专门用于民

航机场、航路和空中管制等基础设施建设的政府性基

金。

第二条  民航建设基金向在我国设立的、从事民

用航空运输业务的航空公司（包括航空企业集团、股

份公司和地方及部门所属的航空公司，下同）按运输

收入的一定比例征收。具体征收标准为：

国内航线按运输收入的 10 % ；

国际及地区航线按运输收入的 4—6 % 。具体比

例由民航总局商财政部确定。

第三条  民航建设基金并入航空公司运输收入中

单独核算。

第四条  民航建设基金纳入政府性基金预算管

理，专款专用，年终结余结转下年度继续使用。

第五条  民航建设基金由各航空运输企业按民航

总局的有关规定于每月 8 日前及时汇交到民航总局，

由民航总局直接向财政部申报征收情况，填制缴款

书，按财政部指定的预算科目，于每月 15 日前缴入

中央国库。缴入国库的民航建设基金由民航总局按照

经国家批准的资金使用计划向财政部申请拨款，财政

部根据该项基金的入库情况及时办理拨款手续。

有关汇交和下拨基金的开户和账号的设置，由民

航总局商财政部确定。

第六条  民航建设基金（扣除按规定允许作为费

用列支的部分）作为民航建设基金使用单位的国家资

本金投入。

第七条  民航建设基金实行财政预决算审批制

度。民航总局应于每年 12 月 10 日前按照国家规定编

制下年度民航建设基金收支计划，报经财政部批准后

实施，属于基本建设用途的，由财政部按计划部门批

准的项目计划安排支出。年度终了后 3 个月内，编制

民航建设基金年度收支决算报财政部审批。民航建设

基金征收使用情况的预决算报表格式及编制办法由财

政部商民航总局另行制定。

第八条  民航建设基金只能用于民航机场、航路

建设和空中管制设施建设以及与上述建设有关的归还

贷款本息和财政部批准的其它支出。

第九条  民航建设基金建设项目的投资安排应严

格按照国家有关基本建设管理规定和程序办理。

第十条  民航建设基金的各项收支活动应接受财

政、审计、民航总局等部门的监督；财政部驻各地财

政监察专员办事机构就地负责日常监督。凡未经国务

院、财政部批准，将民航建设基金挪作他用的，一律

按违反财经纪律论处。

第十一条  本办法自 1997 年 1 月 1 日起执行。

财政部（94）财工字第 367 号文同时废止。

第十二条  本办法由财政部负责解释。

民航机场管理建设费管理办法

（1996 年 12 月 17 日  财政部财工字 373 号发布）

第一条  民航机场管理建设费（以下简称 “机场

建设费”）是指经国务院批准征收的专项用于机场建

设的政府性基金。

第二条  机场建设费征收的范围和标准为：乘坐

国内航班的中外旅客每人 50 元人民币，乘坐国际和

地区航班出境的中外旅客每人 70 元人民币（不含旅

游发展基金）。

第三条  机场建设费由各机场负责代收，在 “应

上缴机场建设费”科目中单独核算。

第四条  机场建设费纳入政府性基金预算管理，

专款专用，年终结余结转下年继续使用。

第五条  民航各地区管理局直属机场、各省

（区）管理局、各单列机场应按月向财政部驻当地财

政监察专员办事处申报机场建设费的征收情况，由专

员办开具一般缴款书，按财政部指定的预算科目，每

月 8 日前全额就地缴入中央国库。由地方直接管理的

虹桥、厦门、深圳、珠海、三亚、襄樊等机场应按月

向财政部驻当地财政监察专员办事处申报机场建设费

的征收情况，由专员办开具一般缴款书，每月 8 日前

按财政部指定的预算科目，50 % 缴入中央国库，50 %
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